1

江苏大学 2025 年硕士研究生入学考试部分初试自命题科目调整的通知

各位考生：

根据《教育部办公厅关于进一步规范和加强研究生考试招生工作的通知》(教学

厅〔2019〕2 号)等相关文件精神，学校拟对我校 2025 年硕士研究生入学考试的部

分自命题科目进行调整，为便于各位考生备考，现将拟调整内容予以公布。

注意：因教育部 2025 年硕士研究生招生相关政策尚未公布，我校 2025 年硕士

研究生招生专业目录以 9 月份研究生招生信息网正式公布信息为准。按照教育部规

定，学校不提供考试科目参考书，我校研招网上面公布的初试科目参考书仅供考生

复习备考时参考。

专业代码、名称

及研究方向

初试考试科目

（变更前）

初试考试科目

（变更后）
备 注

002农业工程学院

（0511－80961636）

071300生态学

1.设施农业生态

2.生态保护与生态修复

3.微生物生态学

①101思想政治理论

②201英语（一）

③611植物生理学

④810生态学

①101思想政治理论

②201英语（一）

③315化学（农）

④810生态学

《315化学（农）》具体考试范

围参考教育部考试中心编制的

考试大纲。

003 材料科学与工程学院

（0511－88780190－601）

080500材料科学与工程

1.新型金属材料的制备与组

织性能调控

2.先进材料成形加工技术

3.无机材料与器件

4.功能高分子材料

5.生物/能源表界面功能材料

6.材料物理与化学

7.传感科学与技术

①101 思想政治理论

②201 英语（一）

③302 数学（二）

④812 材料科学基础

①101 思想政治理论

②201 英语（一）

③302 数学（二）

④812 材料科学基础

《812 材料科学基础》参考书

目：《材料科学基础》，付华，

张光磊主编．北京大学出版社，

2018年 1月第 1版；《高分子

化学》，潘祖仁主编，化学工

业出版社，2022年 3月第五版。

2

085601材料工程 专业学位

1.材料工程

①101 思想政治理论

②204 英语（二）

③302 数学（二）

④812 材料科学基础

①101 思想政治理论

②204 英语（二）

③302 数学（二）

④812 材料科学基础

《812 材料科学基础》参考书

目：《材料科学基础》，付华，

张光磊主编．北京大学出版社，

2018年 1月第 1版；《高分子

化学》，潘祖仁主编，化学工

业出版社，2022年 3月第五版。

010生命科学学院

（0511－88788933）

071000生物学

1.植物学

2.动物学

3.细胞生物学

4.微生物学

①101思想政治理论

②201英语（一）

③338生物化学

④841分子生物学

①101思想政治理论

②201英语（一）

③338生物化学

④841细胞生物学

《338生物化学》参考书目：《生

物化学》第 4版，朱圣庚 徐长

法 高等教育出版社，2016年；

《841细胞生物学》参考书目：

《细胞生物学》第五版，丁明

孝、王喜忠、张传茂，高等教

育出版社，2023年。

086001生物技术与工程 专业学位

1.生物技术与工程

①101思想政治理论

②204英语（二）

③338 生物化学

④841 分子生物学

①101思想政治理论

②204英语（二）

③338 生物化学

④841细胞生物学

《338生物化学》参考书目：《生

物化学》第 4版，朱圣庚 徐长

法 高等教育出版社，2016年；

《841细胞生物学》参考书目：

《细胞生物学》第五版，丁明

孝、王喜忠、张传茂，高等教

育出版社，2023年。

2.生物技术与工程（与江苏

省农业科学院联合培养）

011管理学院

（0511－88790129）

120400公共管理学

1.政府管理与公共政策

①101思想政治理论

②201英语（一）

③625 公共管理综合

④842公共政策学 ①101思想政治理论

②201英语（一）

③625公共管理学

④846 卫生管理与卫

生经济学

《625公共管理学》参考书目：

《公共管理学》（第二版），

王乐夫、蔡立辉．中国人民出

版社，2018年。

《846卫生管理与卫生经济学》

参考书目：《卫生事业管理学》

（第 4版）. 梁万年，人民卫生

出版社，2017；《卫生经济学》

（第 4版）. 陈文，人民卫生出

版社，2017。
注：卫生管理、卫生经济学考

试内容占比是 1:1。

2.卫生政策与管理

①101思想政治理论

②201英语（一）

③625 公共管理综合

④846 卫生经济学

3

013计算机科学与通信工程学院

（0511－88790203）

081100控制科学与工程

1.模式识别与智能系统

①101思想政治理论

②201英语（一）

③301数学（一）

④851数据结构与算法

设计

①101思想政治理论

②201英语（一）

③301数学（一）

④408 计算机学科专

业基础

《408计算机学科专业基础》具

体考试范围参考教育部考试中

心编制的考试大纲。

081200计算机科学与技术

1.多媒体与智能计算

2.系统安全与信息安全

3.物联网设备与系统（含农业

物联网）

4.数据处理与数据工程

5.服务计算与软件系统

①101思想政治理论

②201英语（一）

③301数学（一）

④851数据结构与算法

设计

①101思想政治理论

②201英语（一）

③301数学（一）

④408 计算机学科专

业基础

《408计算机学科专业基础》具

体考试范围参考教育部考试中

心编制的考试大纲。

083900网络空间安全

1.软件系统安全

2.智能与控制安全

3.物联网安全

4.数字取证与内容安全

①101思想政治理论

②201英语（一）

③301数学（一）

④851数据结构与算法

设计

①101思想政治理论

②201英语（一）

③301数学（一）

④408 计算机学科专

业基础

《408计算机学科专业基础》具

体考试范围参考教育部考试中

心编制的考试大纲。

014数学科学学院

（0511－88780161）

081100控制科学与工程

1.复杂系统分析及控制

①101思想政治理论

②201英语（一）

③301数学（一）

④851数据结构与算法

设计

①101思想政治理论

②201英语（一）

③301数学（一）

④408 计算机学科专

业基础

《408计算机学科专业基础》具

体考试范围参考教育部考试中

心编制的考试大纲。

017医学院

（0511－86102012）

077802免疫学 ①101思想政治理论

②201英语（一）

③618医学细胞生物学

④857生物化学与分子

生物学

2025 年理学专业“免疫

学”、“病原生物学”、

“病理学与病理生理学”

不招生。

077803病原生物学

077804病理学与病理生理学

4

020外国语学院

（0511－88790228）

050200外国语言文学

1.英语语言文学

①101思想政治理论

②241日语（二外）、

242德语（二外）选一

③357英语翻译基础

④844综合英语

①101思想政治理论

②241日语（二外）、

242 德语（二外）选

一

③357英语翻译基础

④844 外国语言文学

基础知识与写作

《844 外国语言文学基础知识

与写作》参考书目：

方向 1：（1）《语言学教程》(第

五版中文本),胡壮麟,北京大

学出版社，2019 年；（2）《文

学导论》，杨金才，王海萌主

编,上海外语教育出版社，2023

年。

方向 2：（1）《语言学教程》(第

五版中文本),胡壮麟,北京大

学出版社，2019 年；（2）《日

本文学史》(第二版)，高鹏飞、

平山崇，苏州大学出版社，2022

年。

2.日语语言文学

①101思想政治理论

②201英语（一）

③359日语翻译基础

④845综合日语

①101思想政治理论

②201英语（一）

③359日语翻译基础

④844 外国语言文学

基础知识与写作

024科技信息研究所

（0511－88780719）

120500信息资源管理

1.专利情报与知识产权战略

2.情报理论与技术

3.信息资源组织与管理

①101思想政治理论

②201英语（一）

③622信息资源管理基

础

④850图书馆学情报学

基础理论与方法

①101思想政治理论

②201英语（一）

③622 信息资源管理

基础

④850 图书馆学情报

学基础理论与方法

《622信息资源管理基础》参考

书目：《信息管理学基础（第 3
版）》马费成，宋恩梅，赵一

鸣.武汉大学出版社, 2018；《信

息资源管理》孙建军，裴雷，

柯青，李阳.机械工业出版社,
2023。

温馨提示：我校不举办或参与举办任何考研辅导活动，考试内容及题型参考各

科目考试大纲（江苏大学研究生招生信息网“资料下载”版块，请考生注意：变化

科目考试大纲近期更新），但不仅限于考试大纲范围。

热忱欢迎广大考生报考江苏大学研究生！

江苏大学研究生院

2024 年 6 月 20 日

	江苏大学2025年硕士研究生入学考试部分初试自命题科目调整的通知
	002农业工程学院
	003 材料科学与工程学院
	010生命科学学院
	011管理学院
	013计算机科学与通信工程学院 （0511－88790203）
	014数学科学学院
	017医学院
	020外国语学院
	024科技信息研究所